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POKROK ZÁPADU

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

řrrnnsLOTAJfr amkrickk

podávající nejnovější zprávy ne-

jen z celého světa ale zvláště ze

Velikého Západu Amerického

Vychází každou středu
v OMAHA NEB
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ce baakou kesaercuilet rřuaá

hodin Jmenovité loupežnici a
vrahové byli tímto zpísobeni tre-

stáni Teprv v 16 století zkra-

covali odsouzenci smrtelný zápas
Um íe ma nejdříve hlava a prsa
rozbili a teprv jotom jej ypletli
do kofa

Dopustil li se kněa nějakého
zločinu nebyl jako jiný veřejní
trestán nějakou hanlivou smrti

Obyčejní byl odsouzen k ssarti
hladem Byl totii utřen do
zvláštní klft-- a v ni ponechán
bez jidla až zemřel Jinde zazdí- -

stavb budov pro 1 řuti výsUvu
Vítovou v aMii se jI zapoía0
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— Nejrychleji! plavba mezi !

Liverpool a New York dokázal !

nedávno párník BitUnk od liete

sibiřských olověných dolu Rusko

slape nohama luezinátodní právo
pod Škraboškou "Červeného kří-

že ohrožuje evropský mír a před-
ní jeho atrál — uherský stát zda-

li nám možno bychom mlčeli ?

kdoi by odepřel sympatie náro-

du který přea to že některé pro
vinca pod ryté agitacemi zaslaly
pozad o prolévá krev svou v záj-

mech vzdělanosti (! J !)j vfiři sever-
nímu straiidlu znamená vítězství

půlměsíce rozbřesknutí jitřenky
kultury My maďařili jinochové
dítky kulturního národa (?!) mu-

sím© pronést! svoje míněni —

Alcademiclf občané! Na bojišti
ribroceném krví našich přátel na-leta-

se tisíce raněných kterým
notva že se dostane potřebného
ošetření lékařského Jest naši

povinností bychom v zájmu svém
i kultury zmírnili utrpení raně-

ných Složme haléře své by se

jich užilo k ošetřováni trpících
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sama však ještě více zakládáním
ve viech místech spolku k hubeni

kobylek Celé státy by měly být
tak zorganisované a veškeré oby-

vatelstvo mílo by se připravovat
na boj a těmito nezvanými host-m- í

Kobylky jsou pouze jedním
a nepřátel rolníka Rolník muií

zápasil někdy se suchem Jindy a

bejlím jindy opět e obilními ště-

nicemi bramborovým broukem

kukuřičným červena a neb housen-

kami S těmito rozmanitými ne-

přáteli úrody musí rolník zápasit
od jara až do zimy aby uhájil ži-

vobytí Proto jest třeba kobylky
považovati pouze za jednoho x

mnoha nepřátel rolníka byť i

nejzkázonosnějšího a nemá se ho

rolník obávat a sv&j domov ze

strachu před nim opouštět nýbrž
usilovat o jeho zničeni Jest nej
větším nesmyslem opustit dum a
role pakli že kterýkoliv ze škSd-c- 8

úrody se objevi naopak
spojenými silami má se usilovat

0 jeho zmar byť to trvalo jedno
neb více let Tito rozmanití
IkSdcové přichází a odchází dle

zákona nám dosud nepochopitel-

ných a bude se tak díti i v budou-

cnosti po celých Spoj St a po
zemi Takovou dočasnou návště-

vou nesmíme se nechat zastrašit

nýbrž pro' i škSdc&ro bojovat
všemi možnými prostředky

Výbor zvolený k spracováni
návrhu uzavření podal pak ná-

sledující návrh :

Stěhováním se ze státu do státu
a z teritorie do tentorie pBsobe-ní- m

škod na milionu dol a zadr-

žováním tak výviny pohranicných
státu staly se kobylky národním
zlem Škody které působí jsou
tak velké že nemělo by se opo-

minout žádného prostředku k jich
ničení

Ze spia těch kteří předmětu
tomu věnovali pozornost vysví-
tá že hmyz tento není domovem
v krajinách 11a jib od 44 stopni
severní šiřky a východně od 100

poledníku (meridian) však že

krajiny ly občas zaplavuje Proto

uaskytujt so nám dvě d&ležité

otázky :

1 ) Co jsou nejlepsi prostředky
k uiíeni těchto škfidc& v kraji
itách kde nejsou domovem a kam

pouze řaseni zalétsji
2 ) Zevrubné prozkoumání jich

životu v jejích domově se vzhle-

dem k tomu nechalo by so

jejich stěhováni zamezili
Úhledně otázky první máme

nčco zkulcnofltí z roku minulých
a byl též mnoho již uveřejněno
v připíšu guv Pillsbury ve zprá-
vě zvláštní komise Mitinesoteké
v roku 1S75 a ve spisech prof
Thomas Proto odporoučíme k

přijmutí následujíc! usnesení :

Usneseno aby ustanoven

byl třiřlený výbor kterýž sebral

by praktické a prospěšné rady aŽ

doud uveřejněné a vydal je v

broŽ&rce tak brzy jak možná A

sice aby uvedl dobré a osvědčené

prostředky k hubení kobylek
kteréž k nám okřídlené přilétají
1 takových které se u nás zlih-no- u

UsneŠeno aby úřad ní zprá
va o této schQzi byla z předa ob-

sažena v oné brožurce jakož i

následující odporučení a náhledy
aby v ní místa nalezly :

My guvernéři státu Minnesota
Illinois lotr Kansas Ne b ras k a
Missouri a Dakota Terr eejdouce
se ve sch&zi ku společné poradě
ohledně kobylek sdělio sobi ve-suol-

náhledy o té otázce pora
dic se a učenci věci znalými a

proskoumajíco zevrubně veškerá
fakta i prostředky navrhované a
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A v Sak ukalme zároveň že sytn
patie maďarské mládeže prováze
jí příbuzný turecký národ v jeho
krvavém boji že mládež maďar-

ská přeje vítězství chrabrým bo

jovníkům tureckým Bychom pro-

jevili sympatie své tureckému ná
rodu uspořádáme prSvod s po-

chodněmi Akademičtí občané !

Demonstrace ta bude velkolepou

jen tehdáž jestli seji sůřastni je
den každý a zdaliž jest maďarské-
ho ohřána který by se odloučil

když zní heslo naše: "Ať zhyne
tyranské barbarství ať žije vzdě-

lanost !'
"Vídeníti akademikové hodlají

polati pešťským "kolegom" na

jich telegram odpověď velmi ipá- -

sovitou Jsouť prý v Gis poměry
zcela jiné než v Trans kdyby
vídenští Študenti chtěli tropit pos
podobná bláznovotví nezakročil

by ve Vídni mínistrpreident ný-

brž na nejvýš — policejní korní- -

sař a vídenská mládež akademi-
cká nemá prý Žádné chuti za ma-

ďarské "pobratirace" z Asie —

♦bručet" Stran příspěvku na

Turky to prý také nepfijde jest í

i ve Vídni jako vinde študentské

bídy na zbyt "Posel z Prahy"

KOBYLKY
ďokraievaia)

PRor WiLBřR z Wilber Neb

ptavil že otázka Uto {stahuje te
na celou krajinu Lžící západně
od Missieeippi a stala se ctázkou
národní důležitosti Tato schůze

guvernerfl a jiných vynikajících
osobností na západě dokazuje
le celá západní polovice Unie má

zájem v této ctázce a jelikož ob
chodní poměry východu a západu
jou úzce spřízněny má celá zem

zájmu ve věci té Čeho schSze

tato docílili má jest
1 ) Vy rooženi národní podpory

k vědeckému bádání o kobylkách
a spfisobech k jich vyhlazení

2 ) Poradili se o tom dle jaké-
ho plánu nechaly by se možné

škody v příštím roka zamezili

Nemá pochybm sti že docílí so

potřebí é podpory k vědeckému
bádání když ao o to zasadí naší

guvernéři a Měnové kongreeu

Co nejbliŽe se nás týco jest u- -

snésti se na nějakém osvědčeném

prostředku nímž by so všeobec-ii-l

a systematicky kobylky příští
rok hubily pakli že se objeví
Není jisto zdsh objeví se příští

rok možná že zaniknou a zmizí

tak jako zmizely v roku 1 §69 a

lowy
Za posledních 30 dni skoumal

a přehlížel mnoho tisku vajíček
v jihovýchodní íísti Nebrssky
a shledával Že velká část z nich

je zmařena Ty které položeny
Jsou v zemi tvrdě při ceslacn

jsou nejlépe zachované kdežto

ty které jsou v zemi kypré v

alrništítb polích a zahradách

jsou zmařené a velké části Viak

jakýkoliv bude výsledek a jara
jest přece zapotřebí rozšiřovali

Konfiskace časopisů jsou v

Čechách opět na denním pořád-
ku Posel z Prahy píše dne 29

října: V posledních dvanácti
dnech padla v Čechách beinénl
nežli lestadvacetkrát konťUkační
sekera Jen včera konfiskovány
"Svob Občan" "rok" "PoL" a
"Hum Listy"

Neobyčejná hlávka zalí V

lovosickém okresu vyrostla jed-

nomu rolníku na poli neobyčejná
zelná hlávka V prostředku na-

lézá se totii neobyčejní veliká

hlávka a kolem ní eeřadino je na

třicet hlávek zvící bramboru pro-

střední velikosti

Povětron V severních Če-

chách bylo v jedné z minulých

jasných nocí na severním obzoru

viděti překrásný povětroB jenž
se ve velkém knihu rychle ku

předu pohyboval a pak jako ra-

chejtle v několik světlých kuli se

rozpryskl tak že celá krajina ja-
-

snou záři byla osvětlena

Raněni češti dobrovolnici

Těchto dnu vrátilo se několik

českých dobrovolníku kteří v

boji v Srbsku proti Turk5m byli
raněni opět do své vlasti Dráha
Františka Josefa poskj tla jim s
Vídni do Prahy ceta z Jařma a
kromě toho dala jim zpáteční lí-

stek bezplatný na dobu jednoho
měsíce

Rodiště Žižkovo vyhořelo
Dne 1S říj vyhořel dtSr v Tro
cnově rodiště Jana Žilky Ohrli

vyšel o 7 bod ve? r ve stodole a
zničil veškeré zá-ot- stáje a o

bydlí — Kaplička nedaleko Tro-cuov- a

která stoji na mistl Žižko-
va dubu kde se dle pověsti veli-

ký hrdmt narodil je již po více
let v zříceninách

Požár Dne 21 řij vypukl
oheíi o 10 hod večer v obci Ska-tičk- u

bliž Skučea strávil v krátké
době 9 čísel a větší části dřevě
nýt b Na místo požáru dostavila
se ihned stříkačka skučská a vel-

mi mnoho lidí kteří všemažnl se

přičinili přítrž zhouonému ohni

uciniti Mysli s% že oheči by I

zlomyslnou rukou založen

Ministerstvo orby schválilo
návrh zemědělské rady aby r
1S77 v Čechách uspořádána byla
zernitká hospodářská výstava při
niž vystavitelá odměňováni bu
dou státními cenami Výhor pru
pořádáni stálých výstav radí s#

jii o mínil a době kde a kdy vý-

stava #0 má uspořádat ObJírný

program vydán bude ku konci

tohoto roku

Podskalské strašidlo počalo
v jednota domě v Holešovicích

rejdy své provozovali Jakmile
ao rozsvítilo začalo jakoby buo-nova-

a troubili kdyl však vše

ulehlo ku spánku i strašidlo uti

chlo Věc se rot&esla a sp&sobila

veliký hluk a sbíhání lidu před
domem Po přdsevzaté prohlíd-
ce se však zjistilo ie bude plyno-roě- r

chybný poněvadž dokavad
se nerozsvítilo plyn — strašidlo
— se chovalo zcela tiše avšak

jakmile se počne plynem svítit

počne i troubení

Dohrál Narodil se takřka
s basou a umřei ní QJ svého
mládí Živil se hrou na lasu a v

poctivosti doživil se do sedmde-

sátého roku Znám a oblíben byt
po celém okolí zejména u c hasni-k- S

protože o muzice nikdy neu-mdlé- val

Smrt zastihla ho v jeho
povolání Y Třebsku n Trhu

Švinovýrh brál o posvícení Když
hoši a děvčata v nejdivějtim kva-

píku se točili vypadl mu šmytec
z ruky a ruky ztuhlé Ranila ho
mrtvice Mrtvého vynes! ho ze

síni taneČni

Oiroěny na světové výttavl
íiladelfické Výstavní komisi ra-

kouskou došlo' dodatečné sdělení
že byli jeltl následující vystavo-
vatelé ze zemí koruny české od-

měněn! na světoví výstavl seve-ro-amenc- ké

a sice jsou vesměs
medailí poctěni Z Čech : Eich-man- n

a sp v Praze a v Hostin-

ném Alois Kreidl v Praze Akci-

ový pivovar v PlniSpolečenstvo
soukeníku v Liberci J M Sáry
v Praze Vojtěchovský a Řezní-

ček v Praze z Moravy : llaaa a
Rosen feld v Kyjově Mittler a

spol v Brní Nožička a Ungelter
v Brní Ig Strakoš ve Velkých
Židlochovicích

Pohanské pohřebišti slovan

ské nalezeno bylo a před 14 dny
u Tršic Rozkládá se na plochém
návrší Hroby jsou jeden al dva

metry od sebe vzdáleny: Každý

obsahuje asi tyto památky: jednu
neb dvl velké popelnice pěkné
formy baňaté pokryté kulatými
mlskami a uvnitř naplněné kost
mi na polo spálenými-kter- mají

jakýsi vápenitý tvrdý povlak V

těchže popelnicích jsou také vlci
bronzové jako jehlice a prsteny
Dále ee v každém hrobě nalézá
hrubí" pracovaný pálený hrner'
jedna neb více malých popelnic
ozdobní pracovaných tři neb čty
ry šátky a oušky a jedno neb dvl
štěrchátka V některých hrobech
nalezeny jsou doceLi malé popel
ničky Ye tanobýcb nádokách

hledaly atepy rozličných drull
obilí r-'- Ty ciltira aj:rta po-travÍ9-jr-
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Itva Vlce jaoa Šrvkl dsay
aiské vyjvaa v hlav akh i'ck
se plovbfaai atřvrkaaai V cWk

ařt bedvy a4ata tobola pv-taiv- ý

dojeta na powov!e!e ze

atátS přivkázejk-iho- V klavakh
alsrich aacháii a tél plyaavl
evětieL Jt ta mmvh k'áit
rt aiské aepřijeaaaé to badavT

Kavárny jawa ale jk v Vkřwh
aeb Italu ll&iie aceU jiaak
aařtaeeé al ve atátekv Vlaje
toji atoly v tM!ká b a v4o
aeb jat ta WÍk ret le by
— r—- -i J jvfUtvo eaoUvaa rUI aU a

Cra k S K ebáao jaa %!

valí je a dávali iira sebou nabitou
sf

!uKř zastavujíce jim na vfili

aby buď zemřeli hlady neb si sa

tni vzali život Jiný trest kalií
byt že je zazdili do tmavých ou- -

zkých děr Lamž jim dávali sieo

potravu ale velmi málo a špatnou
Tím zpBsobem trýznili odsouzen

éž kamenování bylo v módě 4
I

ja zlodějové konf vražednice
nv{ch tnolS Ihifi a loupežnici
kamenovini byla těla jejit--

navežena na hrob je-

jich lá kupa kamení O upalo-
váni zloiacS děje e jii ▼ zAkn&

Mojiiíově zmínka- - Avšak ten-

krát upalovali toliko mrtvoly
meřem iťaíýťh neb ukamenovz-nýt- h

zítincfl V středověká upa-!vát- !Í

ponejvíce kacíři a řaroděj
itt-- o Ve Švédsku postavili

od-muif-

mezi hořící sudy so

miiíIou a dehtem

Neméně surový byl trest uto-

pení Obyřejně uvázali od#ou

tenci ra krk kámen neb strčili

jej svázavše mu ruce do zadu do

pytle cbtěikaného kamením a ho-

dili jej do vody kdež ihned ae

potopil O tomto zpSsobu trestu

zmiňuji se jii nejstarií knihy ně-

mecké V některých severních

krajinách byl tento trest urřen

pro nejborií zločince Mimo zde

uvedené trenty vynalézali ob's
ukrutní aoudcové rozličné jiné
ueméně kruté trentyjež Tiak ne

e po celém tehdejším
"vzdělaném" svěiě tak jak shora
uvedení

Maďarské demonstrace

Slepá vánivot maďarská proti
vlerau ct lovaltíkéllO nzavře na
ridrJení nepřirozené nadvlády vé
i a ícrteoi alianci proí no tedy
Turkem který byl o dvě stě let

nejhrozněji! metlou celého Uher-

ska T Byl víak už není pouta
tureckého panovi ra viech stra-

nách ]ukajl a nikoli sympatie k

0rtian6ra — nýbrž smrtelná úz-

kost před rozvlněném mořem J
jest hlavním zlrti--

jem posledních peltských udáJo--

stí na které dějiny Rakounka vě

ru nikdy hrdoati poukazovat
nebudou Ve dvorních kruzích

spSsobila odnotěďTiszy k depu
taci ie Ukfch studentu dojem

r&proato nepříznivý máť se vše
obecně za to že celá demonstrace

byla Ti-x- a samým objednána
Soucaaně do-ház- í z Peiti tele-

gram: "Po taveni Andrásiho

jst fiplně clřeeeno jeho nátux- -

ce má bft jmenován v nejbližiích
dnech" — Ba i Čerkes&m v re-

dakcích lislS vídenských sdá ae

být jednáni MaďarQ až přílii ř a-- vf

m Sama Pr" praví mezi ji- -

týiu : "Vol nemá Tiza proti ilu-dentu-

perským skutečně žádné
ho zúkonnébo prostředku 1 Pa

matujeme se ze i V aaležitosti
MiletiSově neměla vláda uherská

žádných zákonitých prostředku
po ruce a přec se Tíaza vychlou-
bal v parlamentu Že vzhledetn na

ohrožené blaho vlasti dovedl ao

povznéeti nad malicherné (!) pře-

kážky zákona Proí nyní tou
že energii proti demonstrujícím
ItudeitiSm nezakrocuje ?" — Té--

legrarn peiUkých klře$těnc& na

videiké akademiky byl ve Vid
ni zabaven a sice na základě § 7

mezinárodni telegrafní smlouvy

Paragrai ten toiř dopouHi aby
telegramy kUré bezpečnost stá
tu ohrožuji a platnými země

puiifkími zákony stoji v odporu"
byly zabaveny Jak velice rozdíl
né jsou tedy zájmy obou polovic
Rakouska S 8 lim v jedné póloví
ti sám ministrpreident úplně
souhlasí to považuje se ▼ druhé
za státu nebezpečným Nebude

Ikodit podáme li ctenář&m pro
zasmáni též obsah proslovu kte-

rýž při schůzi studenta pestských
byl rozdáván Znlť pamětihodná
slátanina tato následavni :

"Akademickým občanům 1 Ala

ďarský národ nikdy nezůstal ni-

komu dlužníkem Byl vždy šla

chetným (! !) a rytířským To po
znali jeho nepřátelé- - Měl by nyni
aSstati dlužníkem národn který

pt nelťastném dnu u Vilagole

ptkytnul a opravdovým orien- -

talxkým pohostinstvím ochranu
nalim rekfim za svobodu bojova- -

viim a z vlasti vypuzeným f "U-bersk- o

leži pv kořeno u nohou

Yaleho Veliferstva ! oznamoval

Psskttvií blavi severního barbar--
tv "Raději nec' í eUtiícfim

ných poddaných srazí se hlavy
než aby skřiveo byl jediný vlas

mým host 6m"— tak pravil pa
novník spřízněného národa ture
ckého Tam krvi prosáklé pomní
ky tyranské libovůle zde neza

pomenutelné díky sa ochranu
Od pov Id nsie zni : Veřejné rafnl-n- í

země rorSo!lo tla t nexfista- -
i
n dloIeeE v!-- u t 'ifrti

f°l-- i

Státu s Itálie mramor na sohy a

jiné jemné práce Však zdá se
že v budoucnosti se lUi brti
neboť nedávno poaláay tTa žele-

zničně náklady mrámora a torna

ve Kranklin CTo Mo do lulie

—- Továrnici vyrábějlvi boty a
střevíce činf nyni pokaay zaři Ji-

ti obchodní sHjeni jižní Ameri-
kou Několik firem vyalalo tam
vé jednatele a jiné zaslaly tasa

vzorky zboží na ukázkv

— V přiltira koitgreae sadati
bude pět člena kongrvau eětae- -

ckého národa a k Ioreas í

Brentano a Chuaco Nula
Moller a Anton Kickhcffa něta
New York (1 ustav Schleúher z

Tt a K T Bromberg a A la la-

ma PrvnějŠÍ Jest repeblikáa
4 jsou demokraté

— V Jala vií kumia aatipujíc
Německa ve Philadelgt za-la- ta

správní radě Fairm-an- t patka
minuli tfden připit v eemž oz-

namuje že jtrt vládou něia koa

plněna nabidaouti němrtký vý
tavní ]aviton měl InttaJlái
co dar Jedea ačmecký lit k
tomu {xvlotf ká: feZtáuihv p4
vabu ani zvláštní vy teato

Pavilon ncni~
— čaatpiay oboa polttkkfrh

stran zamětknávaly # t ohlede i

doby mnoho otázkoa jak by

vj plbiia mezera kdyby aěkurf
z volitelS preaidenUkých sesařcL
Dle estanoveei jeJnotiivjrh ati
ta připadá vyplněni mezery tako-

vé ostatním volitelSra slita tolvo

kteří maji právo nata!o varaaci

vyplnili
— V obotu týden přihMÍila se

zvláštní neho-l- Mobiaa v tak
na New Yorku A Phila i!&a dri
ze Vlak sestával ze 13 vo2„ kte-

ré většinou naplněny I v ly tn
jícími navštěrovateli vjatavy
Uyl o chvíli bpozln a plijižii!
rychlosti ai 10 mil za bJMa k
r ádražL Kdy2trjviauri jj aarazili chtěl k m$tn
uleknuli že áka mi ri zí-

rá! ky pHtihnowti htl h

se víi tiKHt hnoati A tk bjl
veikeié nadvlády had vláken
Vlak projel rychlosti na Jraíi a

vyjel v koleji do u!ke viak l

rychlost jho aezaJrlek vjl d
nákladního ná Jrali strhney k

této budovy Však an to vlak

nzaatavilo a stroj s několika vo-

zy shtil — do leky Viz v kte-

rém se katicl nacházeli byl do
vody atrbnut viak prvai viz
oaUtnimi cestovateli oetal již za
dní části viaet na břeh Strejve
doecf a top ě skočili stroje dří-

ve než do vody s sřttil CWby v
kařáckém voz e nacházející vy-

vázly tél se iivoten poeze e

notní skoapajice Jeo ai 4 oecby
byly lehce poraněny cel jest vi-

ru podivahodfké

— O procesu Straesbergove
jeho! výsledek jsme ae teíerai- -
ckou reatoa jíž davěděli ditása
se v českých iiateck eáaledajícfcb
správi
Od 1& iijaa licí ae před taoe-kevsko- u

porotou pře Strvebr-gov- a

Zároveň a baakrotářeua ta
sedli na stolici obžalovaaýeh tři
řiditelwé ké oUa a

p&jč baaky Landa Poljaaský a
a Miilioti dále 16 správana rad 4
a knibvedoecí banky JUxtečakov
Pře líčení yede se v jazyka ra-ké- ro

při Černi si Iadaa a

Slrooaeberg pomáhají tlanoleí-ketaPředsed-a

aouda mil k porot-
cům při zahájeni obšírnou řeč

po celý čas pře hecni aem( porot
ct opustit soudui budova a ai
kým rosmtoavati pod pokuu al
luO rubli Psaní mohou aasflati
listy na nl došlé vlak a jin ot-

vírají Obžaloba jt velice obsá-

hlá Vytfkáee v nlspráveíui ra-

dám Ie zvoliti ae dali ve valaývh
hromadách jea umělou vělitaou

pomoci "slaměných" akcionáři
Podobným spfleobem byly i ve

ikery taleiaé bilaoee átavu ve
vlet h valných hromadách schvá-

leny Landa a maje aackwtwsoe
moc počal lachrovati ae Stroa-berge-m

Y lijna 1174 pSjčeao
Str na zastavené vagony prvních
1200000 rubla evolíw správ-
ní rady načel Leadau eplacea
bvv i e svfml kol#-- v Ktrooaabee- -

gem půjčoval mu p I vte i í

koneční pcčátkena říj r lTi
doaábl dlah IvinubnU toho pl-

ateb 7 mil rabi i Y aáatava aa
ohromnou tato částka dalStroaae-ber- g

úplni bezcvoné papíry vé

rako české železářské salecao
ti O všeca tom správní rada
věděla však pro to přec

--chválila
lalrwtou bilauci m nadalivajiť sle

pé dSvěry lide přijímal dáte p-- -

nižné vkbdv llosptiřatti to
i

nemohlo ovšeiu trvau dloh 1U
lijoa 187& byla banka zavřena aj
ravedano vyletfováal irvetoi
rvW-S-Ní rr"Wtr— — — _~___w_j v"' z a

fi ca j' x í '— ir

ar l'lva rtali T4t umu '

t

4k) pif i'ai rrmu
♦rjr WrtY aevaaairaa mwi4i iiim- -

M StiaS l!nwr svrlrJauVaU lakot
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r - V a noiaařk uta loto
I W t al aíaual 4 w(tr
v ' -- b a 4) M I

I t urM rfc f r
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U liM I Ulll

ri?iiJ Vitr uMrtit
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Pokrok Západu"
Omuha 3Vč

Omaha Neb 29 listop 1876

Jak v středověku trestali
zleťmee

Jistým měřítkem vzJělaDoati

některého nárolajet také spo-ao- b

jakým treetá alořinc Poo

hlédneme-l- i se trochu po minulo-

sti hledáme že ve vymýšlení

tejurovějíí h tre#t5 vyznamenal
se atředověk a v něm na prvním
mUll Němci Větiina tehdejších
utanoveni o určování trestu by-

la tak nejasni le soadc soudil

obyTejně --Ue své liWvfile a dle

tohtt ukládal lél libovolné tresty
liy ]y € aice zvláltni kniby v nicbl

jaký treat na který
zfo?ii má bft uložen zněni jejich

bylo vlak velmi nejné Mimo

to ukládaly trenty jej ani prové-st- i

nelze

Hlavním znakem tehdejších
zákona bylo že vrtbnoeti Jova
lovány ta svrchované pány nad

Životem svých podaných Mimo

to jssni vysvítalo se zákonav že

▼eákeré statky jKeemk jsou
výhradně toliko pro vrchnoet

pro obecný lid viak to!iko dření
Proto krutým zr fischera treetáoa

byla mládež již se dopustil pojí-

daný ca majetku evébi pána

nejkrutif treet ale stihl toho kdo

e drážil na zvěř své vrchností
Na zloíin ten vysizen byl totiž

tento tret : Zločinci měío bít to
tiž břicho rozpáráno atřeva mu

vyndána a přibita na strom a mě]

zločinec být tak dlouho kolem

trorau honěn až viechna etfeva

s něho bulou vyj ukána
Oj-o-vál- il

li se kdo pře?adit mezník z

panské pfi-'- r tol hft na roítě
kde roczn(k --lával až po krk do

země rabrbu a hlava mu měla

tf ti rallem od pluhu uražena

Prtlácí hvli přivazováni na divo-ké- b'

jlra a jelen zahnán do

nejhuaiituo lea Neméně hrozný

byt trest vsřením zWince za Ž-

iva ve valiclm oleji neb víně

Trest ten n?en byl pro padělate-

le peněz V 13 a 14 etoletl h li

zpSsobem tím trestáni ! vraže-J- ní

ci s naělatelé liatin Teprv K

r " srciil t Německu tento
t-

- to jeho nastoupilo
hranici

"
tieatem jenl i řa- -

%ouzeních vj ao

)(vání za živa a

Trct ten stmi
i ložnkr Starý ia--

l izujj o treto
C k rizoloinue

nefťj-- k hě poutáni a ve-

dení na popravíltí Tam vykope

sjáma sedm &třetfr& hluboká

Do ní se hodí dvě náruie trní na

ni pak a na tuta spo-luvino- ik

její Na to nasype

opět trní prorazí se těly obon

dubový kfil a jáma zemí zasype
— V Meklenburska zvýiovali
muka ubohých oběti tlm že je

kladli tnínto na tmi na řeřavé

uhlí

Obyčejné za žia pohřbíváni

vykonáváno bylo na ženských

které dopustily e zloíinu pro
nřiž toužili byli věleni neb kolem

lámáni- - Teprv ▼ 16 století byla

první ženská T Norimberco pove-

lena na šibenici V Francií sa

Živa pohřbívali cizoloŽnisw svfid-ky-ni

mládeže vražednice-- vlast--

m b rodila a fallovatelky zboží

V Něiievka stihl podobný tret
l Uíiky a vražednice vlastních

dítek Též t Anglii zaveden byl

pouěked -
po-lobn-

ý treel smrti

Ila kaldém porraviSti byla totiž

vrdá btn'oká jáma naplněná
vodou a blátem A do tich to jam
bv zločine vrženi v bahně

rvitoioii a auhvnoli Neménl

Cralnf trest bylo lámáni kolem

a rírriíani ůdS Trest t#n usla--

r íven by I ▼ tfedovlka na rozli- -

: i provirlnf Tret Lámáni ko
l --i t l m ttitrrřrh alaliocS ao

riirir::::
7 ex ) ra

y!?e ms y a itmr tak i
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1 Y a% tmt V
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tArvmi % kUt jv'4 tf'ďoat4
V KtlKk 4Xv4á dtaiá

: zěr Ut m a 4 iss
akry ti ] v!o v trávě aavii
a kadí a !uh ve vwii % b

í ih plt a Xlk va-iaM-

tKsj ktsré a viaxk

alrme llvlka kroai apvalttá ae
m± u kdvl v :Uk a pro--

t j HfWt
Uu 0o ti dAa avVu
i
kimtwt kUřlí fey t JahMak „%iu

% kfei joe a dti
it Jda apufáia! fae a

V f11 d WaS mm t atllo V SÍá-'aé--

aow H% ' aá a H aaama aáau
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užívané Činíme následující zprávu
obyvatel 5m našich stála

1 ) Ačkoliv krajiny naše vysta-

veny jsou možným nájezdům ko-

bylek pakli žo vláda nepostará
se o jich zničení v místech kde

p Svodně se líhnou přece jest pa-
trno Že nájezdy posledních let
byly neobyčejní velké a nepo-

chybní nebudou so v tak velké
rol ře opakovat po mnoho let
2 ) Jest dobřu známo Ie ve

vltštnl státu a svláill ve státech

východních podél pohoří kobyl-

ky víček ráte v minulém století

učinily škod tak velkých ie ško-

dy námi utrpěné v porovnáni s

nimy jsou nepatrné Zároveň
nemáme jistoty že by kterákoliv
část Spoj St-- na vždy mohla být!

jich nájezdu ušetřena

II) Že jsme připravili ku pro-

spěchu Vašemu ládoat ku kongre
su aby nechal předmět ten ze-

vrubní vyšetřili a možnoli naři
dil vyhubení kobylek a nepochy-

bujeme ie žádost naše bude po-

volena

4) Že následkem porady naší

přišli jsme k tomu pevnému pře-

svědčení ie náležitou snahou

společným jednáním ásilovným
a odhodlaným bojem proti ním
možno zahubiti mladé kobylky
které se příští jaro a neb který-
koliv následující rok vylíhnou a
že tak možno naší úrodu zacho-

vali že nejsme úplni bez pro-

středků a "jestli použijeme tako-

vých jakýcií po ruce máme Ie
taSŽeme ochránití naší úrodu

Nepravíme toto pouze za Um ú

řek m aby jsme naším osadníkům
dodali odvahy afi jest to jeden z

cíla který před sebou máme však

jsme úplul a nezvratní o pravdl
toho přeivHčeni A aby jtce
Váta prorllí co caolno njvír%
esdttvili — 9 ni-'J- "! 1 rrLry

aaleta jakíW váza aaM4ao tý zde při kodŽ samal týd f Z

a jedaetiáreJbo Neek: ja í UpUal adela kad er --

e zavéeu doHl TItu I kve --
SpofM ik bmhT a ctai Je--1

mezi lidem poučeni všech zná-

mých prostředcích buď mechani-

ckých a neb lučebních k jich ni-

čeni aby jsme úrody naše zacho

vsti mohli Lid málo jest v této
věci dosud poučen Ozbrojme je
spolehlivým poučením a miliony
osadníku bude bojovat proti epos
léčnému nepříteli Ti kdož těm

věcem rozumí zahnali hejna ko-

bylek a zachránili své úrody
Guv Furnas který loni mnoho

škody utrpěl letos a prospěchem
s nimy zápolil Jiný osadník v

té samé county vypěstoval 100

akru pšenice a uchoval ji před
mladými kobylkami následujícím
sp&sobem : Kot eelého pole udě-

lal přikop kterýž při straní pole
byl příkrý aby kobylky po něm

vylézli nemohly na druhé straní
ale k planinám ménl příkrý
Jeden osadník v York Co zahnal

kobylkykteré na jeho kukuřičné

pole osedly tím ie na pánvích a

dloubou násadou pálil siru po
poli procházeje
Menonilé kteří do Nebrasky v

roku 1874 přišli nebojí se koby-
lek Znají íe a spQsób jích hube-

ní s Ruska Mimo příkopě pot-iiva- j'

jara k ničení mladin
kobylek též toho ie sháni je s

pole do trávy kterouž pak zapálí
Viak nezapili eié prairie jen
pruh trávy kam kobylky sehnali
Pak onen opit odusí a opakují
tento tSaob niíení a£ je zmaři
Letíli kobylky rosdilsjí kolem

veUo pole thxi m trivy neb
ťl-- y xizlri j 1 rhií
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